BAHI-302

History of Uttarakhand

(उत्तराखण्ड का इतिहास)

Bachelor of Arts (B. A.-12/16/17)

Third Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-79 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the archaeological sources of the history of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के इतिहास के पुरातात्त्विक स्रोतों का वर्णन कीजिए।

2. Describe different types of Kuninda Coins found in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में प्राप्त विभिन्न प्रकार की कुणिन्द मुद्राओं का वर्णन कीजिए।

3. Give a brief introduction of Paurav-Varman dynasty and describe its administration.

पौरव-वर्मन राजवंश का एक संक्षिप्त परिचय दीजिए। इसके प्रशासन का वर्णन कीजिए।

4. Write an essay on some major religious places in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के कुछ प्रमुख धार्मिक स्थलों पर एक निबन्ध लिखिए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

Environment of Uttarakhand.
 उत्तराखण्ड का पर्यावरण।

2. Megalithic Burrials.

महाष्म शवाधान।

3. Rock art. शैल कला

4. Almora type of Coins. अल्मोडा भाँति के सिक्के।

Military system in Uttarakhand.
 उत्तराखण्ड में सैन्य व्यवस्था।

Trade in Uttarakhand.
 उत्तराखण्ड में व्यापार।

Taxation system in Uttarakhand.
 उत्तराखण्ड में कर-प्रणाली।

8. Temple architecture in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में मन्दिर स्थापत्य।

A-79 **P. T. O.**

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- 2. Arc of Uttarakhand is not mentioned in Mahabharata.
 (True/False)
 महाभारत में उत्तराखण्ड क्षेत्र का वर्णन नहीं मिलता है।
 (सत्य / असत्य)
- Green coloured pottery is found in the excavations in Uttarakhand. (True/False) उत्तराखण्ड में हुए उत्खननों में हरे रंग के बर्तन मिलते हैं। (सत्य/असत्य)
- 4. Katyuris ruled Uttarakhand from 1st Century A. D. to 5th Century A. D. (True/False) कत्यूरियों ने उत्तराखण्ड में प्रथम सदी ईसवी से पाँचवीं सदी ईसवी तक शासन किया। (सत्य/असत्य)

5. Taleshwar copper plates are associated with the Kunindas. (True/False) तालेश्वर ताम्रपत्र कुणिंदों से संबंधित हैं। (सत्य/असत्य)

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

- 6. Lakhuuddyar is situated in district. लखुउड्डायार जनपद में स्थित है।
- 7. Copper anthropomorph is a special implement of culture.

ताम्र मानवाकृति संस्कृति का एक विशिष्ट उपकरण है।

8. The Kuninda King Amoghbhuti circulated coins made of metals.

कुणिंद शासक अमोघभूति ने धातुओं से निर्मित सिक्के प्रचलित किये।

Pandukeshwar copper plates are associated with kings.

पाण्डुकेश्वर ताम्र पत्र न्यासकों से संबंधित हैं।

10. Chandas first founded their capital at चंदों ने सर्वप्रथम अपनी राजधानी में स्थापित की थी।

S-870 1,890